
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ 

 РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 

тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 

 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 

ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 

тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 
От 22.03.2019 № 275 

 

г.Майкоп 

 

 
 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ 

в Республике Адыгея в 2019 году 

 

 

В соответствии с приказом Рособрнадзора от 07.02.2019 № 104 "О вне-

сении изменений в график проведения Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме национальных исследований ка-

чества образования и всероссийских проверочных работ в 2019 году, утвер-

жденный приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 29 января 2019 г. № 84 "О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обу-

чающихся общеобразовательных организаций в 2019 году"  

 

приказываю: 

 

1. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных ра-

бот (далее – ВПР) образовательным организациям Республики Адыгея, реа-

лизующим программы начального общего, основного общего, среднего об-

щего образования и среднего профессионального образования  

1.1. в 4 классах в следующие сроки:  

15.04.2019 – 19.04.2019 – по учебному предмету «Русский язык» (часть 

1, часть 2); 

22.04.2019 – 26.04.2019 – по учебному предмету «Математика»; 

22.04.2019 – 26.04.2019 – по учебному предмету «Окружающий мир». 

В любой день недели. 

 

1.2. в 5 классах в следующие сроки: 

16.04.2019 – по учебному предмету «История»; 

18.04.2019 – по учебному предмету «Биология»; 

23.04.2019 – по учебному предмету «Математика»; 



2 

 

25.04.2019 – по учебному предмету «Русский язык». 

 

1.3. в 6 классах в следующие сроки: 

09.04.2019 – по учебному предмету «География»; 

11.04.2019 – по учебному предмету «История»; 

16.04.2019 – по учебному предмету «Биология»; 

18.04.2019 – по учебному предмету «Обществознание»; 

23.04.2019 – по учебному предмету «Русский язык»; 

25.04.2019 – по учебному предмету «Математика». 

 

1.4. в 7 классах в следующие сроки: 

02.04.2019 - по учебному предмету «Иностранный язык»; 

04.04.2019 - по учебному предмету «Обществознание»; 

09.04.2019 - по учебному предмету «Русский язык»; 

11.04.2019 - по учебному предмету «Биология»; 

16.04.2019 - по учебному предмету «География»; 

18.04.2019 - по учебному предмету «Математика»; 

23.04.2019 - по учебному предмету «Физика»; 

25.04.2019 - по учебному предмету «История». 

 

1.5. в 10 классах в следующие сроки: 

11.04.2019 – по учебному предмету «География».  

 

1.6. в 11 классах в следующие сроки: 

02.04.2019  – по учебному предмету «История»; 

04.04.2019  – по учебному предмету «Биология»; 

09.04.2019 – по учебному предмету «Физика»; 

11.04.2019 – по учебному предмету «География»; 

16.04.2019 – по учебному предмету «Иностранный язык»; 

18.04.2019 – по учебному предмету «Химия». 
 

2. Назначить Лебедева Е.К., директора государственного бюджет-

ного учреждения Республики Адыгея «Государственная аттестационная 

служба системы образования», региональным координатором ВПР, ответ-

ственным за обеспечение организационно-методического и технологического 

сопровождения проведения ВПР в Республике Адыгея. 

3. Директору ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский инсти-

тут повышения квалификации» организовать использование аналитических 

материалов по результатам ВПР для формирования дополнительных профес-

сиональных программ повышения квалификации, при проведении обучаю-

щих семинаров, а также диагностических работ (входного, текущего и итого-

вого контроля) в рамках курсов повышения квалификации.  

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов (городских округов), руководителям подведомственных образова-



3 

 

тельных организаций и образовательных организаций, реализующих про-

граммы среднего профессионального образования: 

4.1. Обеспечить организацию и проведение ВПР в образовательных ор-

ганизациях в соответствии с Порядком проведения ВПР 2019. 

4.2. Провести разъяснительную работу с родителями обучающихся 

(студентов) о важности участия в ВПР, проводимых исключительно с целью 

использования результатов для оценки уровня подготовки школьников по 

итогам окончания основных этапов обучения, совершенствования 

преподавания учебных предметов в образовательных организациях, развития 

региональной системы образования и формирования единого 

образовательного пространства в Российской Федерации. 

4.3. Провести информационно-разъяснительную работу с участниками 

и организаторами ВПР.  

4.4. Обеспечить соблюдение мер информационной безопасности при 

проведении мероприятий, направленных на исследование качества 

образования.  

4.5. Назначить муниципальных координаторов по проведению 

мероприятий, направленных на исследование качества образования, 

руководствующихся инструкцией согласно приложению. 

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, реали-

зующих программы начального общего, основного общего и среднего обще-

го образования, среднего профессионального образования:  

5.1. Назначить координаторов в организациях – специалистов, ответ-

ственных за проведение ВПР в образовательной организации, и передать 

списки школьных координаторов муниципальным координаторам, списки 

координаторов в организациях, реализующих программы среднего профес-

сионального образования, в государственное бюджетное учреждение Респуб-

лики Адыгея «Государственная аттестационная служба системы образова-

ния». 

5.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для вклю-

чения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, 

авторизацию в федеральной информационной системе оценки качества обра-

зования (далее - ФИС ОКО) (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru) раздел «Обмен 

данными» или по прямой ссылке https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получе-

ние логинов и паролей доступа в личные кабинеты образовательных органи-

заций, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение ин-

структивных материалов. 

5.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО   протокол проведения ра-

боты и список кодов участников. Распечатать бумажные протоколы и коды 

участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участ-

нику отдельного кода. 

5.4. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в 

личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 5 (История, Био-

логия), 6, 7, 10 и 11 классов. Получить шифр для распаковки архива в личном 

кабинете в ФИС ОКО для 5 (История, Биология), 6, 7, 10 и 11 классов. Даты 

https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/


4 

 

получения архивов с материалами и шифров к архиву указаны в плане-

графике проведения ВПР 2019. 

5.5. Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в 

личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4 (все предметы) 

и 5 (Русский язык, Математика) классов. Для каждой ОО варианты сгенери-

рованы индивидуально на основе банка заданий ВПР с использованием ФИС 

ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике про-

ведения ВПР 2019. 

5.6. Распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный прото-

кол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каж-

дому участнику отдельного кода.  

5.7. Внести необходимые изменения в расписание занятий образова-

тельной организации в дни проведения ВПР. 

5.8. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каж-

дый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения 

работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие 

кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально от-

веденное поле на каждой странице работы. 

5.9. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

5.10. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-

графике проведения ВПР 2019. 

5.11. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную фор-

му сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указа-

ны в плане-графике проведения ВПР 2019. 

5.12. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев 

по соответствующему предмету. 

5.13. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждо-

го из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за 

задания. В электронной форме сбора результатов передаются только коды 

участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в 

виде бумажного протокола. 

5.14. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы 

сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по графику: 

4 классы: 

до 23.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных (части 1 и 2) по учебно-

му предмету «Русский язык»; 

до 30.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Математика»; 

до 30.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Окружающий мир». 



5 

 

5 классы: 

до 20.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«История»; 

до 23.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Биология»; 

до 27.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Математика»; 

до 30.04.2019  (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Русский язык». 

6 классы: 

до 13.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«География»; 

до 16.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«История»; 

до 20.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Биология»; 

до 23.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Обществознание»; 

до 27.04.2019  (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Русский язык»; 

до 30.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Математика». 

7 классы: 

до 09.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Обществознание»; 

до 10.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Иностранный язык»; 

до 13.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Русский язык»; 

до 16.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Биология»; 

до 20.04.2019  (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«География»; 

до 23.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Математика»; 

до 27.04.2019  (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Физика»; 

до 30.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«История». 

 

 



6 

 

10 классы: 

до 16.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«География». 

11 классы: 

до 06.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«История»; 

до 09.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Биология»; 

до 13.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Физика»;  

до 16.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«География»; 

до 20.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных для ОО по учебному 

предмету «Иностранный язык»; 

до 23.04.2019 (до 23:00 мск) – Загрузка данных по учебному предмету 

«Химия».  

5.15. Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в 

личном кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экс-

портировать их в формат MS Excel и сохранить на свой компьютер.  С помо-

щью бумажного протокола установить соответствие между ФИО участников 

и их результатами. Сроки получения результатов по соответствующим пред-

метам указаны в плане-графике проведения ВПР 2019. 

6. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы образо-

вания»: 

6.1. Совершенствовать организационно-методическое и технологиче-

ское сопровождение мероприятий по оценке качества образования. 

6.2. Обеспечить мониторинговую деятельность мероприятий по 

оценке качества образования. 

6.3.  Развивать практику открытого размещения информации о ре-

зультатах мероприятий по оценке качества образования, а также рекоменда-

ции по направлениям их применения.    

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Конову 

З.И., начальника отдела развития общего образования, реализации 

региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования и 

науки Республики Адыгея.  

 

 

 

 

Министр         А.А. Керашев 

 

 

 



Приложение  

к приказу Министерства образова-

ния и науки  

Республики Адыгея 

От 22.03.2019 № 275 

 

 

Инструкция  

для муниципального координатора по проведению мероприятий, 

направленных на исследование качества образования  

 
Инструкция предназначена для использования муниципальными коор-

динаторами в период подготовки и проведения мероприятий, направленных 

на исследование качества образования. 

Муниципальный координатор утверждается приказом руководителя 

органа управления образованием муниципального образования. 

Муниципальный координатор в период подготовки и проведения ме-

роприятий, направленных на исследование качества образования, осуществ-

ляет деятельность в соответствии федеральными и региональными норма-

тивными правовыми документами и инструктивно-методическими материа-

лами по их организации и проведению, а также данной инструкцией. 

Муниципальный координатор в период подготовки и проведения ме-

роприятий, направленных на исследование качества образования, обеспечи-

вает: 

- подготовку проектов распорядительных документов по организации 

проведения мероприятий, направленных на исследование качества образова-

ния, в муниципальном образовании в соответствии с региональными распо-

рядительными документами; 

- режим информационной безопасности при организации и проведении 

мероприятий, направленных на исследование качества образования, в муни-

ципальном образовании; 

- условия для изучения нормативных и распорядительных документов 

по организации проведения мероприятий, направленных на исследование ка-

чества образования, обучающимися, их родителями, руководителями образо-

вательных организаций и педагогами, привлекаемыми к их проведению; 

- надлежащее исполнение обязанностей и соблюдение правил и норм 

поведения лицами, привлекаемыми к организации и проведению мероприя-

тий, направленных на исследование качества образования; 

- проведение информационно-разъяснительной работы с обучающими-

ся, их родителями, лицами, привлекаемым к проведению мероприятий, 

направленных на исследование качества образования, в муниципальном об-

разовании, в том числе через средства массовой информации, ведение разде-

ла на официальном сайте МОУО; 

- контроль условий проведения мероприятий, направленных на иссле-

дование качества образования, в муниципальном образовании в соответствии 

с установленными требованиями; 



8 

 

- образовательные организации (далее - ОО) нормативными и распоря-

дительными документами, инструктивными и информационными материа-

лами, необходимыми ОО для подготовки и проведения мероприятий, 

направленных на исследование качества образования; 

- организацию работы по подготовке и проведению мероприятий, 

направленных на исследование качества образования, в личном кабинете на 

порталах сопровождения https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru и www.eduniko.ru в 

соответствии с установленными требованиями; 

- организационное сопровождение ОО для работы в личном кабинете 

на порталах сопровождения https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru и www.eduniko.ru 

в соответствии с установленными требованиями; 

- проводит инструктаж с руководителями ОО и лицами, привлекаемым 

к проведению мероприятий, направленных на исследование качества образо-

вания, в муниципальном образовании об ответственности за надлежащее ис-

полнение возложенных на них обязанностей и соблюдение правил и норм 

поведения. 

 

 

https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/
http://www.eduniko.ru/
https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/
http://www.eduniko.ru/

